
34  diário oficial Nº 34.747 Terça-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2021

II - Conceder 6,5 (seis e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2021/1180707 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 623 de 22 de outubro de 2021
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2021/1178464 e Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo oficial para transporte dos servidores em ativi-
dade Institucional, que irão entregar materiais e equipamentos para im-
plantação de um entreposto do mel
Origem: Belém-PA
Destino: Santa Bárbara-PA
Período: 26/10/2021 - 0,5 (meia) diária
Servidor: José Adilson Aguiar do Vale- 57196345 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 625 de 22 de outubro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1180003 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunir com as gerências regionais do Baixo Amazonas I e II; 
agenda institucional com a EMATER, UFOPA, COMFLONA e SEMAGRI; visita 
técnica em plantios de SAF na BR 163, para avaliação do desenvolvimento 
dos arranjos estabelecidos em propriedades de agricultores e familiares 
com 
Objetivo de subsidiar a retoma do PROSAF na estratégia da gestão com-
partilhada do projeto na região e estabelecer critérios para aquisição de 
sementes florestais
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém, Belterra e Mojuí dos Campos-PA
Período: 28/10 a 03/11/2021 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Vicente de Paula Paiva Neto - 80845514 - Diretor
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº. 624 de 22 de outubro de 2021
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Acará-PA, no dia 11/11/2021:

Servidor Objetivo

Antônio 
LUIZ Pereira Campos, matrícula nº 54190874, cargo de 

Técnico em Gestão Ambiental.

Visitar o viveiro para analisar as mudas em desenvolvimento 
e conservação; Prestar assistência técnica aos matrizeiro de 

pimenta do reino e pitaya implantados pelo Instituto no assenta-
mento; Analisar o cronograma de produção de mudas/espécie e 

entrega de substratos.

José Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 57196345, 
cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em atividade 
Institucional.

II – Conceder 0,5 (meia) diária, a cada servidor, conforme o processo nº 
2021/1179218 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 720684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039/2021 – FISP 
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2021
MARCELO AMARO DA GAMA, Diretor do Fundo de Investimento de Se-
gurança Pública - FISP, por designação legal, conforme PORTARIA Nº 
1.470/2021-CCG, de 22 de setembro de 2021.
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº 10.520/02, de 17.07.2002, 
regulamentada pelo D ecreto 10.024/2019  e L ei Estadual nº. 6.474  de 
06.08.2002, regulamentada pelo Decreto nº 199 de 09.06.2003;
RESOLVE: Art. 1º - DESIGNAR os servidores para atuar no Sistema COM-
PRASNET, representando o Fundo de Investimento de Segurança Pública 
- FISP, UASG 925782, conforme abaixo relacionados:
I) Augusto Cesar de Oliveira Silva– Maj/Qobm (Mat. 57190113/1 – Cpf: 
472.012-91) Pregoeiro/Equipe de apoio.
II) Vander Cleiton Guimarães Alves( 57200201-1– Cpf: 786.607.422-
49) Pregoeiro/Equipe de apoio.
III) Paulo da Conceição Monteiro(Mat. 57189190-1 – Cpf: 651.377.362-
87) como equipe de apoio.
IV) Dorival Magalhães Souza (Mat. 56154 - Cpf: 037.401.612-72)como 
equipe de apoio.
Art. 2º - As designações constantes nesta PORTARIA dar-se-ão pelo perío-
do de 01 (um) ano, a contar de 22 de outubro de 2021.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO AMARO DA GAMA - TEN CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 720829

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 16/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FINADOS 2021); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Mosquei-
ro-PA; Período: 29/10 a 03/11/2021; Quantidade de diárias: 05 de ali-
mentação e 05 de pousada; Servidores: CEL PM Juniso Honorato e Silva; 
CPF: 250.810.202-49; Valor: R$ 1.318,80. SGT PM Osvaldo José da Silva 
Corrêa; CPF: 578.183.552-00; Valor: R$ 870,40. Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 17/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FINADOS 2021); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Abae-
tetuba-PA; Período: 29/10 a 03/11/2021; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM Diego França dos San-
tos; CPF:002.725.782-74; Valor: R$ 1.226,00. SD PM Kelber Allan Mora-
es Carvalho; CPF: 017.293.512-12; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 18/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FINADOS 2021); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópo-
lis-PA; Período: 29/10 a 03/11/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimen-
tação e 05 de pousada; Servidor: CAP PM Merian Ribeiro Formento; CPF: 
979.274.302-20; Valor: R$ 1.450,70. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 19/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FINADOS 2021); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santa Izabel do Pará-PA; Des-
tino: Marapanim-PA; Período: 29/10 a 03/11/2021; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: CB PM Suzane Patricia da 
Silva Santos; CPF: 879.644.302-20; Valor: R$ 857,20. SD PM Matheus de 
Souza Barbosa; CPF: 012.959.652-32; Valor: R$ 857,20. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 20/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FINADOS 2021); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tomé-Açú-PA; Destino: Ma-
racanã-PA; Período: 29/10 a 03/11/2021; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Aurélio Pinheiro Dos 
Santos; CPF: 294.821.942-68; Valor: R$ 870,40. CB PM Benicio Francisco 
de Oliveira Neto; CPF: 000.076.792-11; Valor: R$ 857,20. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 21/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FINADOS 2021); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Soure-PA; 
Período: 29/10 a 03/11/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimentação 
e 05 de pousada; Servidores: CB PM Manoel Armando da Silva Neto; CPF: 
005.811.922-14; Valor: R$ 1.266,00. CB PM Wendell Rodrigues Barros; 
CPF:8069.685.422-68; Valor: R$ 1.266,00. SD PM Orlando Rennan Ro-
drigues da Silva; CPF:020.915.902-23; Valor: R$ 1.266,00. SD PM Celso 
LUIZ de Aviz dos Santos; CPF: 020.915.902-23; Valor: R$ 1.266,00. Orde-
nador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 22/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FINADOS 2021); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Barcare-
na-PA; Período: 29/10 a 03/11/2021; Quantidade de diárias: 05 de ali-
mentação e 05 de pousada; Servidor: CB PM Jose Afonso Almeida Pinto 
Junior; CPF: 690.245.022-68; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 23/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FINADOS 2021); Fundamento Le-
gal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-
PA; Período: 29/10 a 03/11/2021; Quantidade de diárias: 05 de alimen-
tação e 05 de pousada; Servidor: CB PM Paula Daniela Nascimento de 
Morais; CPF: 950.725.432-34; Valor: R$ 1.266,00. Ordenador: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 24/21/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. FINADOS 2021); Fundamento 
Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Bar-
carena-PA; Período: 29/10 a 03/11/2021; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 05 de pousada; Servidor: MAJ PM Rute Andréa de Sou-
za Campos; CPF: 607.629.772-72; Valor: R$ 1.582,60. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


